3 A csehek és a morvák kapcsolatai

A csehek 9. századi felkelései a bajorok ellen többnyire a morvák mozgolódásával álltak kapcsolatban, a bajorok néha a cseh területen keresztül tértek haza Moráviából, többnyire azonban külön sereg indult a csehek és külön a morvák ellen. Az események értelmezését megnehezíti, hogy a többi résztvevő szláv törzs, így a sorabok, de a dalmatákkal kevert dalamancok esetében is nehéz eldönteni, hogy északi vagy déli csoportjukról lehet-e szó: a. 846. „Hludowicus...cum exercitu ad Sclavos Margenses defectionem molientes profectus est. ...ducem eis constituit Rastizen nepotem Moimari; inde per Boemanos...reversus est.” a. 848. „Hludowicus... Boemanos eruptionem molientes per Hludowicum filium suum missa adversus eos expeditione contrivit...” a. 856. „...Hludowicus rex collecto exercitu per Sorabos iter faciens ducibusque eorum sibi coniunctis Dalmatas proelio superat...inde per Boemanos transiens...” a. 857. „Otgarius episcopus et Hruodoltus comes palatii et Ernestus filius Ernusti ducis cum hominibus suis in Boemanos missi civitatem Wiztrachi ducis ab annis multis rebellem occupaverunt, expulso ab ea Sclavito filio Wiztrachi, qui Tyrannidem tunc in ea exercebat. Quo per fugam lapso et ad Rastizen se conferente frater eius, qui ab eo patria pulsus apud Zistiboron Sorabum exulabat, ad regem fideliter veniens loco fratris dux constituitur.” a. 869. „Sclavi, qui vocantur Behemi, terminos Baioariorum crebris incursionibus infestant... Contra quos Hludowicus rex tutores patrium illarum interim misit... Carlmannus exercitibus Rastizi bis numero congressus victor extitit... Sorabi et Siusli iunctis sibi Behemis et ceteris circumcirca vicinis antiquos terminos Thuringiorum transgredientes plurima loca devastant...” a. 869. „...rex Hludowicus collectis copiis in partes divisit exercitum: nam aequivocum suum cum Thuringiis et Saxonibus ad...Sorabum...Baioarios vero Carlomanno in adiutorium fore praecepit contra Zuentibaldum nepotem Rastizi dimicare volenti...Interea Hludowicus frater illorum cum Sorabis manum conserens...Behemis, qui a Sorabis mercede conducti fuerant...” a. 871. „Rex...in Baioariam profectus contra Behemos inruptionem...Interea Sclavi Marahenses nuptias faciunt, ducentes cuiusdam ducis filiam de Behemis.” a. 872. „...misit Thuringos et Saxones contra Sclavos Marahenses...alii destinatur contra Behemos.” a. 872. „Iterum quidam de Francia mittuntur Karlomanno in auxilium contra Sclavos supradictos (sc. Marahenses);alii destinatur contra Behemos.” a. 874. „...legatos Zuentibaldi...suscepit...Behemorum quoque nuntia rex audivit et absolvit.” a. 880. „Sclavi, qui vocantur Dalmatii, et Behemi atque Sorabi caeterique circumcirca vicini audientes stragem Saxonis a Nordmannis factam pariter conglobati Thuringios invadere nituntur.” [Annales Fuldenses Pars II. 36,37,47,67,68-69,74-76,82-83,94-95]. a. 888. „noster...ministerialis nomine Heimo... Et si forsitan de Marauorum regno aliquis causa iustitiae supervenerit, si tale quidlibet est quod ipse Heimo vel advocatus eius corrigere [ne]-quiverit, iudicio eiusdem comitis (Arbo terminalis comes) potenter finiatur.” [Arnulf 47-48]. a. 903-905 „in comitatu Arbonis...in loco, qui dicitur Raffolttestetun,

II. Fiatalok Európában Konferencia
Pécs, 2015. november 13-14.
Sopianae Kulturális Egyesület
Konferencia kötet

retulerunt loca thelonio et modum theolonei... (1) usque ad silvam Boemicam... (6) Sclavi vero, qui de Rugis vel de Boemanis mercandi causa exeunt... (8) Si autem transire voluerint ad mercatum Marahorum.” [Capitularia 250-252]. a. 897. „gentis Behemitarum duces ad imperatorem Arnulfum...devenerunt...suffragia contra eorum inimicos, Marahabitas.” a. 899. „...Bawariorum principes cum suis fines Marahabitarum...invaserunt.” a. 900. „Baiowarii per Boemanniam...assumptis regnum Marahavorum...” [Ann. Fuldenses. Continuatio Altahenses 131, 132, 134].

Szvatopluk cseh feletti hatalmára a Fuldai Évkönyvek bejegyzése utal: a. 895: „Mediante mense Iulio habitum est urbe Radasbona generale conventum; ibi de Sclavania omnes duces Boemanorum quos Zwentibaldus dux a consortio et potestate Baioaricae gentis per vim dudum divellendo detraxerat, quorum primores erant Spitignewo, Witizla, ad regem venientes et honorifice ab eo recepti per manus, prout mos est, regiae potestati reconciliatos se subdiderunt.” [Ann. Fuldenses Continuatio Ratisbonensis 125]. Szvatopluk életében tehát a cseh fejedelmek a morva fejedelem fennhatósága alatt álltak. A cseh-morva szomszédságra magyarázatot nyújthat Theotmar salzburgi érsek 900-ban kelt levelének egyik mondata. Eszerint „Antecessor vester, Zuentibaldo duce impetrante, Wichingum consecravit episcopum et nequaquam in illum antiquum Pataviensem episcopatum eum transmisit, sed in quendam neophitam gentem, quam ipse dux domuit bello et ex paganis christianos esse patavit.” [Theotmarus archiepiscopus Iuvaviensis. Epistola ad Iohannem IX papam. CFHH, 2199]. A Szvatopluktól háborúban legyőzött és megtérített, a mai Nyitra környékén élt nép aligha azonosítható a morvakkal, Morávia 871 után terjeszkedhetett ki e területre.

A legnevesebb 9. századi szláv fejedelem, Szvatopluk és a csehek történeti kapcsolata mély nyomokat hagyott a cseh historiográfiában. Első írásos feljegyzése Cosmas prágai dékán 12. századi krónikájában olvasható: 10. c. „Gostivil autem genuit Borwoy, qui primus dux baptizatus est a venerabili Metudio, episcopo in Moravia, sub temporibus Arnolphi imperatoris, et Zuatopluk ejusdem Moraviae regis.” 14.c. „qui (Svatopluk) sibi non solum Boemiam, verum etiam alias regiones, hinc usque ad flumen Ogram et inde versus Ungariam usque ad fluvium Gron subjugarat.” Cosmas Moráviára vonatkozó ismeretei Reginótól származnak, Borivoj megkeresztelésére vonatkozó önálló állítása viszont súlyos kronológiai tévedés.¹